AD SEXTVM dicendum, quod quia symbolum Patrum est declarativum symboli Apostolorum, & ēt fuit conditum fidei manifestata, & Ecclesia pacē habente, propter hoc publicè in Missa cantatur. Symbolum autem Apostolorum, quod tempore persecu- tionis editum fuit fide nondum publicata, occulte dicitur in Prima, & in Completorio, quasi contra tembras errorum præteriorum, & futurorum.

## ARTICVLVS X.

Vtrum ad summum Pontificem pertinet fidei symbolum ordinare.

**¶ Super Questionis pri  
ma Articulam  
decimum.**

**A**D DECIMVM sic proceditur. Videtur, q̄ non pertinet ad summum Pontificem fidei symbolum ordinare. Noua enim editio symboli necessaria est propter explicationem articulorum fidei, sicut dictum est, \* sed in veteri te-

stamento articuli fidei magis, ac magis explicabantur secundum temporum successione pp hoc, q̄ veritas fidei magis manifestabatur secundum maiorem proportionitatem ad Christum, ut supra \* dictum est. Cessante ergo tali causa in noua lege, non debet fieri maior ac major explicatio articulorum fidei. ergo non vñ ad auctoritatē summi Pontificis per tinere noua editio symboli.

**¶ 2 Præt.** Illud quod est sub ana-

I. art. 10. dub. 1. occurrat circa minorē propositionem, scilicet, Hoc autem, scilicet, determinans fina littera que fidei sunt, pertinet ad auctoritatem summi Pontificis. Nam quidam hoc non admittunt ex eo, quod Papa p̄t esse hereticus;

ar. preced.

& propter determinacionem factam in consilio Concilii Nisi, quod scilicet Papa subib⁹ concilio uniuersali in his, que sunt fidei. Et quia pars in parentes nō habet imperium, ac per hoc unus Papa non ligat alium: & consequenter determinatio facta per unū Papam

ar. 4. & 7. ad. 1.

## QVAEST. I.

Papam in materia fidei non ligabit successores suos: & sic si huiusmodi successores tenerent contra determinationem, huic modi, non essent heretici: quod est inconveniens maximum: quia sic respectu eiusdem determinati ab Ecclesia, noti &c. unus fidelis esset hereticus: & alius non & determinatus, quod est hereticus, non est determinatio simpliciter, sed

respectu aliquorum, scilicet, qui non sunt Romanii Pontifices.

Dubium secundo

occurred circa ratio-

nem subiectam in li-

tera, scilicet quod

unitas fidei seruari

non posset in tota Ec-

clesia, nisi quaevis

exhorta de fide deter-

mineatur per eum, qui

toti Ecclesiae pre-

est, id est summum

Pontificis.

Hec namque propo-

sitione in ultima sui par-

non est uera: quo-

niam quiescit de fi-

de exhorta potest de-

terminari per com-

munitatem Ecclesie,

seu concilium generale.

Communitas enim Ecclesie praesidet to-

ti Ecclesie, sicut communitas ciuitatis toti ciuitati, quia & prin-

cipis uices communitatis genti: & constitutioles ab ip-

sa multitudinis unitate institutionem, & delimitationem fortunat.

Et sic in litera dum a praesidente totius ecclesie ad Papam defen-

ditur, sophistica committitur: quoniam ipsa ecclesie commun-

itas, quae in concilio generali inueniuntur praesidens, superior est, &

ad eam spectat finalis determinatio de fide, ut potest quae errare

non potest.

Ad horum breuem intelligentiam, quoniam in tractatu specia-

li de authoritate Papae, & concilij haec tractauimus, scendum est,

quod quia Papatus in hoc differt a ceteris humanis principiatis,

quod reliqui ab ipsa multitudine originem & potestatem habent:

Multitudine namque celsitudo uiolenta fraudusque, de jure naturae

liberis est, & constitutis sibi caput cum illa potestate, quae multitu-

dine videatur: Papatus autem non est ab ecclesie, sed a Deo im-

mediate: ita quod nec ab Ecclesie oritur habet, nec potest tam

principaliter, quam ministerialiter. Iesus Christus namque

uerus Deus non per Ecclesie, aut Apostolorum ministerium me-

diun, sed per lepsilonum immediate l'apatum creavit & Papam, cu

dixit Petrus, Pafce oves meas. Ioannis ultimo. Ex hoc sequitur, q

Papa Ecclesie praesidet sic, ut non solum singula membra, sed ipsa

communitas Ecclesie, subsint papae. Per hoc enim solum coin-

stituunt multitudinis supra principem potestas referatur, quia

ab ipsa multitudine principatus & princeps dependet. Hoc au-

tum in papatu, & papa locum non habere iam patet. Solus igitur

Papa praesidet toti Ecclesie, & non eueniatur ut congregatio Con-

stantinensis, uniuersitatem obedientiam, sine suo Papa dubio tempo-

re schismatis usurpans in viueneralem Ecclesiam, quam nec sim-

pliciter, nec secundum praeferentem unu Ecclesie statim repræsen-

tabat, decreuisse uideatur: propter quae non est decretus illis cu-

randum. In cuius signum quicquid etiam ab omnibus obedienti-

tis simul fedem uacante ibi statutum postmodum est, tanquam

efficit supra Papam, nullum habuit effectum haec tenuis, nisi schi-

ma iam bis inde ortum, scilicet semel sub Eugenio Quarto, &

iterum sub Julio Secundo. Et tandem tempore operant omnes

sucumbere, & subiungere se Romano. Ponit, ipsa veritate &

Ecclesia catholica cogente. Et nunquam Romanus Pontifex fuc-

cubuit, nunquam ab Ecclesia derelictus est, quia nunquam illis

decrecis fuit subiectus. Et de schismatis quidem primi termino